
COMUNE DI BRICHERASIO 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

Reg. generale n. 373                                      DATA 10/09/2024                                                        
 
 

DETERMINAZIONE                      N° 58                  DEL 10/09/2024 
 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per l'organizzazione della 56^ Sagra dell'Uva 2024 - CIG. N. 
B2805F2A5B (noleggio tensostruttura), B2E15AF34F e B2E15688B6 (generi alimentari dalla 
macelleria Caffaratti e da Il Mulino per l'ospitalità dei musicisti), B2E14C4162 (Targa 
commemorativa), B2F30A76AF (pergamene e stampati), B2F30BE9A9 (cassette di frutta) - 
 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 
 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 
 

 
 
 

12/09/2024  
 



 

 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per l'organizzazione della 56^ Sagra dell'Uva 2024 - CIG. 

N. B2805F2A5B (noleggio tensostruttura), B2E15AF34F e B2E15688B6 (generi alimentari 

dalla macelleria Caffaratti e da Il Mulino per l'ospitalità dei musicisti), B2E14C4162 

(Targa commemorativa), B2F30A76AF (pergamene e stampati), B2F30BE9A9 (cassette di 

frutta) - 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Artt. 
151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e s.m.i.; 

- C.C. N. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Esame ed Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 3  del 08/01/2024, Art.169 del D.Lgs 267/2000- Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026- Approvazione” e s.m.i.;   
 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023 (Nuovo codice dei contratti 
pubblici) che prescrive l’“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

 
VISTO l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 

2019) che dispone l’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico solo per gli affidamenti di 
importo superiore ad euro 5.000,00; 

 
VISTA la Parte II del Libro I del Dlgs 36/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici), 

concernente la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, con l’applicazione della quale 
diventa obbligatorio l’utilizzo di piattaforme digitali certificate per tutte le altre fasi del ciclo di 
vita dei contratti, compreso l’affidamento; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 31/07/2024 avente ad 

oggetto: “56^ Edizione della "Sagra dell'Uva" - approvazione del programma di massima” con 
la quale veniva approvato il programma di massima della manifestazione; 

 
VISTO il programma definitivo della manifestazione in oggetto, per la realizzazione del 

quale ci si avvale della collaborazione della Pro Loco di Bricherasio, della Condotta pinerolese 
di Slowfood e di altre Associazioni ed esercizi commerciali locali e non;  

 
CONSIDERATO opportuno prevedere, data la fattiva collaborazione della associazione 

Pro Loco di Bricherasio nella realizzazione della manifestazione in oggetto, un rimborso spese a 
favore dell’Associazione medesima pari a massimi 500,00 euro; 

 
DATO ATTO che l’Associazione ASD Bricherasio –Bibiana organizzerà il consueto 

Torneo giovanile di calcio e l’Amministrazione intende omaggiare i partecipanti con dei premi; 
 
RITENUTO, pertanto, di prevedere per il Torneo di calcio sopra citato un rimborso spesa 

massimo per l’ASD Bricherasio–Bibiana di € 150,00; 



 
PRESO ATTO che, in occasione del concerto nell’ambito della rassegna intercomunale 

Suoni d’Autunno, che si terrà in data 14.09.2024, si sosterrà una spesa pari ad euro 170,00 Iva 
inclusa presso gli esercizi commerciali “Macelleria di Caffaratti Sandro”, C.F. 
CFFSDR74A01G674U, con sede in via Roma n. 2, Bricherasio e “Mulino l'Antica Macina 
S.n.c. di Boaglio Simona, Girardi Cinzia e Dacomo Fulvio”, C.F./P.Iva 12781840017, con sede 
in Stradale Pinerolo n. 28, Bricherasio, per l’ospitalità dei musicisti coinvolti; 

 
RITENUTO opportuno prevedere per la Condotta Pinerolese di Slowfood che 

organizzerà in data 20.09.2024 l’evento “Pinareulvin - Degustazione guidata” un rimborso spesa 
per un massimo di € 600,00=; 

 
DATO ATTO che risulta necessario noleggiare una tensostruttura in cui verrà organizzata 

la Piazza del Gusto nelle date del 28 e 29 settembre 2024, per un onere complessivo pari ad € 
4.148,00 (pari ad euro 3.400,00 oltre Iva al 22%), come da preventivo presentato in data 
21.03.2024, prot. n. 3788, da ARCOBALENO NOLEGGI s.a.s., con sede in Garzigliana, piazza 
dell’Artigianato n. 40, P.Iva 07986760010; 

 
DATO ATTO che si presume sarà necessario sostenere spese in economato, quali il 

noleggio di palco e pedane e l’acquisto di generi alimentari di modico valore per 
l’organizzazione degli eventi in programma per un importo massimo pari ad euro 410,00; 

 
CONSIDERATA l’esigenza di acquistare anche una targa a forma di cofanetto di velluto 

classic blu cm 26X21, completo di targa interna cm 18X13, per un importo totale pari ad euro 
40,00 (euro 32,79 oltre Iva al 22%), come da preventivo pervenuto in data 26/08/2024 da La 
Targa SNC di BALLATORE Danilo Bartolomeo & C., Via XXVII Aprile n. 7, prot. n. 10606; 

 
DATO ATTO CHE risulta necessario acquistare dalla ditta SERVIZI GRAFICI DI 

CARDETTI STEFANO, P.Iva 08633040012, con sede in via Al Castello n. 5, 10060 - Osasco, 
pergamene e stampati commemorativi per un importo pari ad euro 30,00 iva inclusa;  

 
DATO ATTO CHE risulta necessario acquistare dall’Azienda Roncaglia Bio, con sede in 

Strada Roncaglia n. 25, 10060, Bricherasio (TO), P.Iva 05013100010, numero 200 cassette di 
frutta per l’esposizione dei prodotti locali durante la mostra Ortofrutticola prevista per sabato 28 
settembre 2024 per un importo totale pari ad euro 200,00 Iva compresa; 

 
DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’ANAC i seguenti CIG Per 

l’organizzazione dell’evento: 
- N. B2805F2A5B per il noleggio di una tensostruttura da ARCOBALENO NOLEGGI s.a.s., 

con sede in Garzigliana, piazza dell’Artigianato n. 40, P.Iva 07986760010, per un onere 
complessivo pari ad € 4.148,00 (pari ad euro 3.400,00 oltre Iva al 22%); 

- N. B2E15AF34F per la fornitura da parte della Macelleria di Caffaratti Sandro”, C.F. 
CFFSDR74A01G674U, con sede in via Roma n. 2, Bricherasio di generi alimentari per 
l’ospitalità dei musicisti di Suoni d’Autunno, per un importo pari ad euro 100,00 Iva 
compresa; 

- N. B2E15688B6 per la fornitura da parte del “Mulino l'Antica Macina S.n.c. di Boaglio 
Simona, Girardi Cinzia e Dacomo Fulvio”, C.F./P.Iva 12781840017, con sede in Stradale 
Pinerolo n. 28, Bricherasio, di generi alimentari per l’ospitalità dei musicisti di Suoni 
d’Autunno, per un importo pari ad euro 70,00 Iva compresa; 

- N. B2E14C4162 per l’acquisto di una targa cofanetto velluto classic blu cm 26X21, 
completo di targa interna cm 18X13 da La Targa SNC di BALLATORE Danilo Bartolomeo 
& C., Via XXVII Aprile n. 7, Saluzzo (CN), prot. n. 10606 del 26/08/2024, per un importo 
totale pari ad euro 40,00 (euro 32,79 oltre Iva al 22%); 

- N. B2F30A76AF per l’acquisto dalla ditta SERVIZI GRAFICI DI CARDETTI STEFANO, 
P.Iva 08633040012, con sede in via Al Castello n. 5, 10060 - Osasco, di pergamene e 
stampati commemorativi per un importo pari ad euro 30,00 Iva inclusa; 



- N. B2F30BE9A9 per l’acquisto di numero 200 cassette di frutta dall’Azienda Roncaglia 
Bio, con sede in Strada Roncaglia n. 25, 10060, Bricherasio (TO), P.Iva 05013100010, per 
un importo totale di euro 200,00 Iva compresa; 

 
DATO ATTO che si è accertata la regolarità contributiva delle ditte interessate; 
 
DATO ATTO che le ditte interessate assumono gli obblighi della tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.- 

T.U.E.L., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della L. n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n. 102; 
 
CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 
 

DETERMINA 
 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2) DI AFFIDARE i seguenti incarichi assegnando i seguenti CIG: 
- parte dell’ospitalità dei musicisti coinvolti nel concerto della rassegna intercomunale 

Suoni d’Autunno, alla Macelleria di Caffaratti Sandro, C.F. CFFSDR74A01G674U, con 
sede in via Roma n. 2, per una spesa totale pari ad euro 100 Iva inclusa, CIG. N. 
B2E15AF34F; 

- parte dell’ospitalità dei musicisti coinvolti nel concerto della rassegna intercomunale 
Suoni d’Autunno, al Mulino l'Antica Macina S.n.c. di Boaglio Simona, Girardi Cinzia e 
Dacomo Fulvio, C.F./P.Iva 12781840017, con sede in Stradale Pinerolo n. 28, 
Bricherasio, per una spesa totale massima pari ad euro 70,00 Iva inclusa, CIG. N.  
B2E15688B6; 

- noleggio di una tensostruttura da ARCOBALENO NOLEGGI s.a.s., con sede in 
Garzigliana, piazza dell’Artigianato n. 40, P.Iva 07986760010, per un onere complessivo 
pari ad € 4.148,00 (pari ad euro 3.400,00 oltre Iva al 22%), CIG N. B2805F2A5B ; 

- acquisto di una targa cofanetto velluto classic blu cm 26X21, completo di targa interna 
cm 18X13 da La Targa SNC di BALLATORE Danilo Bartolomeo & C., Via XXVII 
Aprile n. 7, Saluzzo (CN), prot. n. 10606 del 26/08/2024, per un importo totale pari ad 
euro 40,00 (euro 32,79 oltre Iva al 22%), CIG N. B2E14C4162; 

- acquisto dalla ditta SERVIZI GRAFICI DI CARDETTI STEFANO, P.Iva 08633040012, 
con sede in via Al Castello n. 5, 10060 - Osasco, di pergamene e stampati commemorativi 
per un importo pari ad euro 30,00 Iva inclusa, CIG N. B2F30A76AF ;                           

- per l’acquisto di numero 200 cassette di frutta dall’Azienda Roncaglia Bio, con sede in 
Strada Roncaglia n. 25, 10060, Bricherasio (TO), P.Iva 05013100010, per un importo 
totale di euro 200,00 Iva compresa, CIG N. B2F30BE9A9; 

3) DI DARE ATTO che si potrà rimborsare alla Condotta pinerolese di Slowfood per la 
degustazione dei vini – 9^ edizione Pinareulvin -, previa presentazione di rendicontazione 
delle spese, un importo massimo pari ad € 600,00=; 

4) DI DARE ATTO che si potrà rimborsare alla ASD Bricherasio –Bibiana per la 
premiazione dei partecipanti al consueto Torneo giovanile di calcio, previa presentazione 
di rendicontazione delle spese, un importo massimo pari ad euro 150,00=; 

5) DI DARE ATTO che si potrà rimborsare alla Pro Loco di Bricherasio per la fattiva 
collaborazione nell’organizzazione di alcuni degli eventi presenti nel programma della 
manifestazione un importo massimo pari ad euro 500,00=; 



6) DI DARE ATTO che per la realizzazione della 56^ Sagra dell’Uva l’economo comunale 
potrà sostenere spese per il noleggio di palco e pedane e l’acquisto di generi alimentari di 
modico valore per l’organizzazione degli eventi in programma una spesa massima pari ad 
euro 410,00; 

7) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 6.248,00 nel seguente modo: 
 2670/10/99 cod 07.01.1 miss. 07, programma 01, “Spese per manifestazioni ed 

iniziative turistiche” € 1200,00; 
 2440/10/99 cod 06.01.1 miss. 06, programma 01, “Spese per realizzazione 

manifestazioni sportive diverse - acquisto di beni -” € 300,00; 
 2110/10/99 cod 05.02.1 miss. 05, programma 02, “Spese per spettacoli e manifestazioni 

culturali e ricreative” € 300,00; 
 2660/10/99 cod. 07.01.1, miss. 07, progr.01, “Spese per manifestazioni e iniziative 

turistiche” € 300,00; 
 2680/10/99 cod 07.01.1. miss. 07, progr. 01, “Noleggio attrezzature per manifestazioni” 

per € 4.148,00;  
del bilancio 2024 disponibile. 

 
 
IMPEGNI 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B2E15AF3

4F 

2024 494 05021 2110 10 99 U.1.03.01.

02.011 

100,00 

B2E15688

B6 

2024 495 05021 2110 10 99 U.1.03.01.

02.011 

70,00 

 
2024 496 05021 2110 10 99 U.1.03.01.

02.011 

130,00 

 
2024 497 06011 2440 10 99 U.1.03.01.

02.999 

150,00 

B2E14C41

62 

2024 498 06011 2440 10 99 U.1.03.01.

02.009 

40,00 

 
2024 499 06011 2440 10 99 U.1.03.01.

02.011 

80,00 

B2F30A76

AF 

2024 500 06011 2440 10 99 U.1.03.01.

02.001 

30,00 

B2805F2A

5B 

2024 489 07011 2680 10 99 U.1.03.02.

07.999 

4.148,00 

 
2024 490 07011 2670 10 99 U.1.03.02.

02.999 

500,00 

 
2024 491 07011 2670 10 99 U.1.03.02.

02.999 

600,00 

 
2024 493 07011 2670 10 99 U.1.03.02.

02.999 

100,00 

B2F30BE9 2024 501 07011 2660 10 99 U.1.03.01. 200,00 



A9 02.011 
 

2024 502 07011 2660 10 99 U.1.03.01.

02.011 

100,00 

 
 
 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 
soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 
 
Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso all’Organo 
Sovraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni.

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato digitalmente 

    FERRARA  dott.ssa  Alessandra


